
 
 
 
MUNICIPIUL BUCUREŞTI            
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1                                                          
  
 
 

HHOOTTÃÃRRÂÂRREE  
pprriivviinndd  aapprroobbaarreeaa  aassoocciieerriiii  CCoonnssiilliiuulluuii  LLooccaall  aall  SSeeccttoorruulluuii  11  ccuu    

AAssoocciiaaţţiiaa  AAbbssoollvveennţţiilloorr  AAccaaddeemmiieeii  ddee  SSttuuddiiii  EEccoonnoommiiccee  ddiinn  BBuuccuurreeşşttii  ((AALLUUMMNNII)),,      
îînn  vveeddeerreeaa  ddeerruullăărriiii,,  îînn  ppeerriiooaaddaa  2200  mmaarrttiiee  --  66  aapprriilliiee  22001133,,  aa  PPrrooiieeccttuulluuii  ccuullttuurraall  

““SSăărrbbăăttoorriirreeaa  aa  110000  aannii  ddee  eexxiisstteennţţăă  aa  AAccaaddeemmiieeii  ddee  SSttuuddiiii  EEccoonnoommiiccee  ddiinn  BBuuccuurreeşşttii””  
 
 
 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Sectorului 1, precum şi Raportul de 
specialitate al Serviciului Imagine, Cultură, Presă şi Informatică; 

Luând în considerare Raportul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
impozite şi taxe locale, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor  şi patrimoniu şi al Comisiei de cultură, 
învăţământ, sport, mass-media şi culte ale Consiliului Local al Sectorului 1;  

Ţinând seama de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Văzând propunerea Academiei de Studii Economice din Bucureşti, înregistrată la 
Sectorul 1 sub nr. 1147/15.01.2013; 

În temeiul art.36, alin.(6), lit.a), art.45, alin. (2), art. 80, art. 81, alin.(2), lit.q) și art.115, 
alin.(1), lit.b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 
 
                                                          HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1. Se aprobă asocierea Consiliului Local al Sectorului 1 cu Asociaţia Absolvenţilor 

Academiei de Studii Economice din Bucureşti (ALUMNI), în vederea derulării, în perioada 20 
martie - 6 aprilie 2013, a Proiectului cultural “Sărbătorirea a 100 ani de existenţă a Academiei de 
Studii Economice din Bucureşti”. 

 
Art.2. Drepturile şi obligaţiile părţilor sunt stabilite în Protocolul de Colaborare ce 

urmează a fi încheiat între Consiliul Local al Sectorului 1 şi Asociaţia Absolvenţilor Academiei 
de Studii Economice din Bucureşti (ALUMNI), conform Anexei nr.1, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

 
Art.3. Se mandatează Primarul Sectorului 1 să semneze în numele Consiliului Local al 

Sectorului 1 Protocolul de Colaborare menţionat la art. 2. 
 
 
 
 



 
 
Art.5. Prezenta hotărâre va intra în vigoare de la data obţinerii acordului Consiliului 

General al Municipiului Bucureşti. 
 
Art.6.  Primarul Sectorului 1, Serviciului Imagine, Cultură, Presă şi Informatică, Direcţia 

Management Economic şi Serviciul Secretariat General, Audienţe vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ, 
    Teodor Cristian Dumitrescu 
                        SECRETAR 

          Remus Alexandru Moldoveanu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Nr.:     7 
 Data:  31.01.2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
      Anexa nr. 1 

              la Hotărârea Consiliului Local   
               nr. 7/31.01.2013 

                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ , 
            Teodor Cristian Dumitrescu 

 

 

 

În temeiul art.81, alin.(2), lit.q), raportat la art.36, alin.(6), lit.a) din Legea nr. 215/2001 
a administratiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Văzând propunerea Academiei de Studii Economice din Bucureşti, înregistrată la 
Sectorul 1 sub nr. 1147/15.01.2013, în vederea derulării, de către Consiliul Local al Sectorului 1 
în parteneriat cu Asociaţia Absolvenţilor Academiei de Studii Economice din Bucureşti, în 
perioada 20 martie - 6 aprilie 2013, a Proiectului  “Sărbătorirea a 100 ani de existenţă a 
Academiei de Studii Economice din Bucureşti”; 

Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 1460/2008 pentru 
aprobarea Strategiei Naţionale pentru Dezvoltare Durabilă - Orizonturi 2013-2020-2030; 

În temeiul prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 1 nr. 7/31.01.2013 
privind aprobarea asocierii Consiliului Local al Sectorului 1 cu Asociaţia Absolvenţilor 
Academiei de Studii Economice din Bucureşti (ALUMNI),  în vederea derulării, în perioada 20 
martie - 6 aprilie 2013, a Proiectului cultural “Sărbătorirea a 100 ani de existenţă a Academiei 
de Studii Economice din Bucureşti” 

Ţinând seama de dispoziţiile cuprinse în Hotărârea Consiliului General al Municipiului 
Bucureşti nr. ..../….2013 privind aprobarea asocierii dintre Consiliul local al sectorului 1 al 
municipiului bucureşti şi Asociaţia Absolvenţilor Academiei de Studii Economice din Bucureşti 
(ALUMNI),  în vederea derulării, în perioada 20 martie - 6 aprilie 2013, a Proiectului cultural 
“Sărbătorirea a 100 ani de existenţă a Academiei de Studii Economice din Bucureşti” 

În spiritul bunelor relaţii de colaborare dintre Primăria Sectorului 1 şi Academia de 
Studii Economice din Bucureşti, cu sediul în Sectorul 1, Piaţa Romană nr. 6 

S-a incheiat prezentul  
 

PROTOCOL DE COLABORARE: 

 

Art. 1. PĂRȚILE PROTOCOLULUI: 

  CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI, cu 
sediul în București, Șos. București-Ploiești nr. 9-13, Sector 1, reprezentat prin domnul PRIMAR 
ANDREI IOAN CHILIMAN, denumit în cele ce urmează CONSILIUL; 

şi 



ASOCIAŢIA ABSOLVENŢILOR ACADEMIEI DE STUDII ECONOMICE DIN 
BUCUREŞTI (ALUMNI), cu sediul în Bucuresti, Piaţa Romană nr. 6, Sector 1, Cod de 
identificare fiscală (C.I.F.) 21810433; Cont: RO60 RNCB 0090 0872 3974 0001, deschis la 
Banca Comercială Română, Sucursala Lispcani, reprezentată prin domnul Secretar General 
IOAN-RADU PETRARIU, denumită în cele ce urmează, ASOCIAŢIA; 

 
 
Art. 2. OBIECTUL PROTOCOLULUI 
 
2. Obiectul prezentului Protocol îl constituie realizarea în comun a unor activități social - 

culturale, Consiliul Local al Sectorului 1 devenind partener în cadrul Proiectului cultural 
“Sărbătorirea a 100 ani de existenţă a Academiei de Studii Economice din Bucureşti”. 

 
 
Art. 3. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR: 
 
3.1. Obligațiile Consiliului Local al Sectorului 1: 
a) CONSILIUL va asigura din bugetul Sectorului 1 o parte din resursele financiare 

necesare pentru realizarea obiectivelor Proiectului cultural “Sărbătorirea a 100 ani de existenţă a 
Academiei de Studii Economice din Bucureşti”, în limitele resurselor bugetare existente. 
Resursele financiare pe care Consiliul le va pune la dispoziția ASOCIAŢIEI se vor stabili în baza 
unei solicitări scrise venite din partea acesteia, solicitare ce trebuie să fie însoțită de documente 
justificative. 

b) CONSILIUL se obligă ca împreună cu ASOCIAŢIA să stabilească de comun acord 
calendarul evenimentelor Proiectului cultural “Sărbătorirea a 100 ani de existenţă a Academiei 
de Studii Economice din Bucureşti”.  

 
3.2. Obligatiile Asociaţiei Absolvenţilor Academiei de Studii Economice din 

Bucureşti: 
a) Asociaţia se obligă să folosească mijloacele financiare puse la dispoziție de către 

CONSILIU numai în scopul pentru care acestea au fost transmise, prezentând în acest sens 
documente justificative. 

b) ASOCIAŢIA va aduce la cunoștința publicului calitatea de partener a CONSILIULUI 
Local al Sectorului 1 și a sprijinului acordat de către acesta în derularea activităţilor specifice 
Proiectului cultural “Sărbătorirea a 100 ani de existenţă a Academiei de Studii Economice din 
Bucureşti”. 

 
 
Art. 4. DURATA PROTOCOLULUI 
4.1. Prezentul Protocol se încheie pe o perioadă de 60 zile, cu posibilitatea prelungirii, 

prin Act Adiţional,  cu acordul ambelor părţi. 
 
 
Art. 5. ÎNCETAREA PROTOCOLULUI: 
5.1. Prezentul protocol încetează prin ajungerea la termen, în cazul în care, nici una dintre 

părți nu mai dorește prelungirea acestuia. 
 
 
Art. 6. FORȚA MAJORĂ: 
6.1. Nici una dintre părțile prezentului Protocol nu răspunde pentru neexecutarea totală 

sau parțială sau executarea necorespunzătoare a oricăreia dintre obligațiile asumate dacă acestea 
se datorează forței majore, așa cum este aceasta definită prin lege. 



6.2. Partea care invocă forța majoră va notifica celeilalte părți imposibilitatea de 
executare a obligațiilor în termen de 3 (trei) zile de la producerea evenimentului. 

 
ART. 7.  DISPOZIȚII FINALE 
7.1. Eventualele litigii/neînțelegeri între părți vor fi soluționate pe cale amiabilă de către 

părți, în cazul în care acestea nu se pot soluționa amiabil, se va recurge la instanțele 
judecătorești. 

7.2. Părțile pot conveni modificarea prezentului Protocol, pe baza acordului de voinţă, 
prin încheierea de Acte Adiționale. 

7.3. Prezentul Protocol s-a încheiat astăzi..................., în două exemplare originale, câte 
unul pentru fiecare parte. 

 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 

 
 
 

PRIMAR, 
 

ANDREI IOAN CHILIMAN 
 
 

Direcția Investiții, 
Bogdan PIŢIGOI 

 
Directia Management Economic, 

Anca LUDU 
 
  
SERVICIUL LEGISLAȚIE ŞI SPAŢII CU 

ALTĂ DESTINAŢIE DECÂT CEA DE 
LOCUINŢĂ, 

Florentina BUCŞA 
 

ASOCIAŢIA ABSOLVENŢILOR 
ACADEMIEI DE STUDII 
ECONOMICE DIN BUCUREŞTI 
 

SECRETAR GENERAL 
 

IOAN-RADU PETRARIU 

 


	MUNICIPIUL BUCUREŞTI

